
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 12  Data 16-05-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO. LIQUIDAZIONE IN=

DENNITA' DI FINE MANDATO PERIODO 2014/2019.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di maggio nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco del 03/06/2014 prot. n. 1820 con il quale si è

provveduto a nominare il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario e Tributi;

Premesso che:

con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 26/06/2018, esecutiva, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/03/2019, esecutiva, è stata

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione

2019-2021;

con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/03/2019, esecutiva, e

successive modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2019-2021;

con delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 03/04/2019, esecutiva, è stato

approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021;

Premesso che, essendo a fine legislatura, bisogna dare corso alla liquidazione della

indennità di funzione di fine mandato, al sindaco Sig. Paolo Teodori;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 16-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Visto l’art. 82, comma 8, lett. F) del decreto legislativo n. 267/2000, che prevede

l'integrazione dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato,

con una somma pari a una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato;

Visto il D.M. n.119/2000 nonché la circolare n. 5 del 5 giugno 2000 emanati dal

Ministero dell’Interno con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va

commisurata al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione

proporzionale per i periodi inferiori all’anno;

Visto l'art. 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente

recita: “L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al

decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato

elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi.”;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 04 aprile 2000 (Gazzetta

Ufficiale 13.05.2000) adottato ai sensi dell'art.23, legge n.265/1999, al quale si fa

tuttora riferimento per la quantificazione della misura dell'indennità di funzione e dei

gettoni di presenza per gli amministratori locali;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 14.06.2014 avente ad

oggetto:” Legge n. 56/2014 – Rideterminazione degli oneri connessi all’attività di

amministratore locale nel rispetto dell’invarianza della spesa”

Visto il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot. n.

15900/TU/82 del 01/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va

calcolato avendo riguardo all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per

ogni singolo anno di mandato;

Considerato quindi che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari a

una mensilità per ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi

inferiori all’anno (per periodo di mandato iniziato o concluso nel corso del mese va

conteggiato un mese intero per periodo superiore a giorni quindici), commisurata

all’indennità effettivamente corrisposta;

Considerato, altresì, che detta indennità gode del beneficio della tassazione

separata, in quanto, ai sensi della lettera a) del comma 1 dell’art.17 del T.U.I.R., si

applica alle indennità equipollenti (al T.F.R.) comunque denominate;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 16-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del

mandato amministrativo;

Accertato che al Sindaco PAOLO TEODORI è stata corrisposta, nel corso del

mandato amministrativo: dal 25/05/2014 al 26/05/2019, (pari ad anni cinque e mesi

sero) ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la indennità di funzione

risultante dal prospetto che segue:

PERIODO
DELIBERAZI
ONE

SOMMA
EFFETTIVAMENTE
CORRISPOSTA
NEL PERIODO

DETERMINAZIONE DELLA
SOMMA

LORDA DA LIQUIDAREDAL AL N. DATA

25/05/1426/05/19 14 14/06/14 34.860,60 POSTO:

......................................................................................I = integrazione spettante

......................................................................................S = somma effettivamente

......................................................................................D = divisore = 12

..............
.....

..............
.....

.........
...

TOTALE
34.860,60

I =
S
= €  2.905,051

2

DATO atto che l’indennità di fine mandato da liquidare al Sindaco Paolo Teodori

è determinata in complessivi € 2.905,05;

Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 15 aprile 2010, n. 29/E in ordine

all’assoggettamento all’IRAP dell’integrazione di fine mandato;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 24.04.2019 con la

quale è stato applicato l’avanzo di amministrazione accantonato al fondo fine mandato

del Sindaco 2014/2019 relativo al periodo 2014/2018;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante

nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

 ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono

compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica e

che sono stati verificati gli equilibri finanziari della gestione di competenza, della

gestione dei residui e di cassa.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 16-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di gestione

corrente del servizio secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale predeterminati;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi

sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni;

Visto lo statuto comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

di determinare, per quanto in premessa, al Sig. PAOLO TEODORI  l’indennità di1.

fine mandato in € 2.905,05

di impegnare la somma di € 2.905,05 al codice di Bilancio 01.01-1.03.02.01.001 ex2.

cap. 20 del Bilancio di Previsione 2019;

di liquidare al Sig. Paolo Teodori la suddetta indennità assoggettandola a tassazione3.

separata ai sensi della lettera a) del comma 1 dell’art.17 del T.U.I.R.,

di disporre il versamento dell’IRAP, determinata in € 246,93, impegnando tale4.

somma al codice di Bilancio 01.01-1.02.01.01.001 ex cap. 23 del Bilancio di

Previsione 2019;

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 16-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 16-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 16-05-19

IL SEGRETARIO
li, 16-05-19                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 12 del 16-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


